平顶山市妇女联合会文件

平妇字[2014]17号

关于进一步规范妇女信访代理工作的通知

各县（市、区）妇联：

为贯彻落实平顶山市妇联、平顶山市信访局《关于在全市开展妇女信访代理工作的意见》文件精神，进一步规范妇女信访代理工作，提升妇女维权服务水平，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

坚持“党政所急、妇女所需、妇联所能”原则，按照“典型带动、规范提高、整体推进”工作思路，着力打造一批工作标准规范、工作成效明显、示范带动性强、社会公信度高的妇女信访代理工作点，使其真正成为宣传政策的阵地、化解矛盾的平台、传递信息的纽带、服务妇女的窗口，在全市形成创先争优的良好氛围。

二、创建标准

（一）健全工作制度。积极推动将妇女信访代理工作纳入党政信访工作大局，妇女信访重点案件纳入同级信访联席会议。建立健全妇女信访代理员学习培训、信息上报、反馈回访、立案归档、考核奖励、责任追究等相关工作制度。
（二）设立工作阵地。设立妇女信访代理工作室，做到“三个统一”，即名称统一（×××县（市、区）妇女信访代理工作点）、流程统一(受理-代理-终结-立案归档)、标准统一（有健全的管理制度，有规范的样表和文本）。工作点要挂牌，工作制度和工作流程要上墙。
（三）组建工作队伍。每个乡（镇、街道办事处）至少选聘1-2名妇女信访代理员，持证上岗。村（社区）按照要求选聘妇女信访代理员，由市信访局和市妇联统一制作妇女信访代理员资格证书，县信访局和县妇联负责审核并发放。
（四）明确工作任务。明确做好妇女信访代理工作的重要意义和作用，引导妇女群众依法主张权利、理性反映诉求。严格按照代理方式，提高办结率，提升工作水平。

（五）提高工作成效。为便于交流，做到信息互动、情况互通、工作互助，提高妇女信访代理员工作效率，市妇联建立了“平顶山市妇女信访代理员之家”飞信群，群号为：86171165，要求县、乡级妇女信访代理员必须加入。
三、工作要求

1、加强领导，统筹部署。要把妇女信访工作纳入“和睦家庭”创建和妇联组织考评内容，与各项业务工作同部署、同落实，实行“一票否决”。
2、层层试点，辐射带动。要从实际出发，选择工作基础好、人员配备强、设施条件全的基层妇联作为试点，制定切实可行的创建方案，层层抓好试点，发挥示范导向和辐射带动作用，发掘具有典型性、代表性和示范性的工作经验，激发基层妇女维权阵地的工作活力。

3、科学规范，严格管理。对于代理的每一个信访案件严格按照要求，认真做好一案一卷的登记备案（按照附件2-7表格填写），日常立案归档工作；年底要对妇女信访代理案件情况进行汇总（附件7），并于每年的12月20日前由县（市、区）妇联集中统计上报市妇联权益部。

4、督导检查，逐级考评。加强督导检查，按照创建标准实施动态管理，坚持妇女信访代理员证一年一审核，逐级进行考评，切实将妇女信访代理工作落到实处，对工作成效突出的妇女信访代理机构和优秀妇女信访代理员，适时进行表彰奖励。

附：1、平顶山市妇女信访代理工作登记表；

2、平顶山市妇女信访代理协议书；

3、平顶山市妇女信访代理告知书；

4、平顶山市妇女信访代理办案记录表；

5、平顶山市妇女信访代理案件答复意见书；

6、平顶山市妇女信访代理案件分析报告；

7、平顶山市妇女信访代理案件结案统计表。

联 系 人：王琼

联系电话：2666938

电子邮箱：qyb2666938＠163.com

平顶山市妇女联合会

2014年5月4日

附件1

平顶山市妇女信访代理工作登记表

第    号                            年   月   日

	个

人
	信访

妇女

姓名

	身份证号

	联系

电话

	工作单位或家庭

住址

	集

体
	信访

妇女

代表

姓名

	身份证号

	联系

电话

	工作单位或家庭

住址

	信访

妇女

代表

姓名

	身份证号

	联系

电话

	工作单位或家庭

住址

	信访

妇女

代表

姓名

	身份证号

	联系

电话

	工作单位或家庭

住址

	请求

事项

	案件

详情

	信访

代理

机构

意见

	确定代理
	代理员

姓  名

	代 理 员

联系电话

	代理

目标

	案情调查

	协调

处理

	处理结果

	结果反馈
	反馈

日期

	被代

理人

意见
	签名：

        年   月   日

	结案存档
	存档

日期

	存档人

	存档

案卷

材料

目录
	1、妇女信访代理协议书

2、当事人身份证明

3、妇女信访代理告知书

4、相关证据

5、妇女信访代理办案记录表

6、调解协议书或相关部门最终处理意见

7、妇女信访代理案件答复意见书

8、妇女信访代理案件分析报告

附件2

平顶山市妇女信访代理协议书

因                 上访一案，  （妇女姓名）   （以下简称甲方）自愿委托               （以下简称乙方）代理上访。经双方协议，订立下列条款，共同遵照履行。

一、乙方接受甲方的委托，指定        为代理信访事项的承办人。

二、甲方必须向承办人真实叙述事实，提供相关证据材料。

三、乙方代理甲方信访，陪同或代理甲方到相关责任部门表达诉求或反映问题，依法维护甲方的合法权益。

四、甲方在代理协议期间，不得随意上访、越级上访或参与群体上访。

五、乙方在案件办结后，于7日内向甲方出具妇女信访代理案件答复意见书，甲方对处理意见不服的，于15日内提交上一级相关部门复查。
六、乙方无法办结的案件，要及时向上级相关部门反映情况，并与甲方解除代理协议，乙方不对代理结果做出任何承诺。

七、本协议自签订之日起至本案结案止有效。

八、本协议一式两份，甲乙双方各执一份。

甲方：（信访妇女）               乙方：（代理人）

签订时间：   年    月    日

附件3

平顶山市妇女信访代理告知书

	信访人

姓名

	性别

	联系

电话

	信

访

事

项

	受

理

意

见
	（要明确信访代理目标）

年    月   日

	代理员

姓名

	代理员

联系

电话

注：平顶山市妇女信访代理告知书一式两份，信访代理机构、被代理人各一份。
附件4

平顶山市妇女信访代理办案记录表
	时  间
	内    容
	结  果

附件5

  平顶山市妇女信访代理案件答复意见书

	信访人

姓  名

	性别

	受理

时间

	办理

单位

	代理员

姓  名

	代理

目标

	代

理

结

果
	年   月   日

	被代

理人

意见
	签名：

   年   月  日

注：平顶山市妇女信访代理案件答复意见书一式两份，信访代理机构、被代理人各一份。

附件6

平顶山市妇女信访代理案件分析报告

单位：         妇联                   年    月    日

	代理案件

事  项

	代理人

	案件起始、终

结日期
	年   月   日——      年   月   日

	情

况

分

析
	妇女信访代理案件分析报告

第一部分：案件详情

第二部分：存在问题及信访苗头隐患

第三部分：处理工作措施

第四部分：办理结果

第五部分：体会建议

要求：内容详实、文字简洁

	领导

签字

联系人：                     联系电话：

附件7

平顶山市妇女信访代理案件结案统计表

填报单位（盖章）：
                         填表时间：    年   月   日

	被代理人

姓  名
	被代理人

电  话
	代理机构
	代理员

姓  名
	代理员

联系电话
	代理方式
	案件类型

- 4 -